Página 1 de 7

DESPACHO nº 03/2025/G.A.V.

Afetação/Reafectação dos trabalhadores do mapa de pessoal da Câmara Municipal da Batalha

Considerando que:

1. Por proposta da Câmara Municipal vertida na deliberação nº 2022/0505/GAP, de 21 de novembro, a Assembleia

Municipal aprovou no ponto 5 da ordem de trabalhos, em sessão ordinária de 13 de dezembro de 2022, a alteração

ao Regulamento Interno da Estrutura dos Serviços e Organigrama, publicado em Diário da República, 2ª série, nº 13,

de 18 janeiro de 2023, que o número máximo  da Estrutura Nuclear e Flexível seja de sete Gabinetes, duas Equipas

Multidisciplinares e sete unidades orgânicas flexíveis de grau 2;

2. Estão reunidas as condições necessárias à conformação da estrutura interna das unidades orgânicas no que

respeita à afetação ou reafectação do pessoal do respetivo Mapa de Pessoal aprovado para o ano de 2025 em sessão

ordinária de 17 de dezembro de 2024 (ponto 6) da Assembleia Municipal, sob proposta do executivo municipal

vertida na Deliberação n.º 2024/0536/G.A.G., de 18 de novembro de 2024;

Determino, no exercício dos poderes conferidos pelos despacho nº 33/2023/GAP, emitido  pelo senhor Presidente

da Câmara em 29/09/2023, ao abrigo da competência que me confere a alínea a), do n.º 2 do artigo 35º do Regime

Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei nº 75/2013, de 12 de setembro (na sua atual redação), em

conjugação com o disposto no artigo 8.º, e nos n.ºs 3 e 5 do artigo 10.º, ambos do Decreto-Lei n.º 305/2009, de 23

de outubro (na redação vigente), a afetação ou reafectação do pessoal do respetivo mapa de pessoal aprovado

para o presente ano de 2025, às unidades orgânicas que decorrem da estrutura, conforme segue:

SERVIÇO NOME CATEGORIA

Gabinete de Apoio à
Presidência

Sandra Isabel Couto Marques

Técnica Superior

Serviço Municipal de Proteção
Civil

Viviana Pereira Ascenso

Técnica Superior

Gabinete Comunicação e
Relações Públicas

Ana Marta Carvalho de Paiva Roldão
Rui Miguel Borges da Cunha

Técnica Superior
Técnica Superior (b)

Gabinete de Saúde Animal e
Intervenção Municipal

António José Marques Esteves
Rui Paulo Ascenso Faustino da Silva

Técnico Superior
Assistente Operacional

Gabinete Apoio Jurídico e de
Defesa do Consumidor

Lina Fernanda Vieira Frazão  Técnica Superior (b)

Gabinete de Promoção para a
Saúde

Maria de La Salete Monteiro Vieira

 Assistente Operacional

Gabinete de Desenvolvimento
Social

Joana Catarina de Oliveira Amaral
Sónia Raquel Amorim Gameiro
Iolanda Maria Pereira S. Brito
Pedro Miguel Gaspar Cebolo
Carlos António Pereira Frazão
Sandra Filipa Martins Gonçalves

Técnica Superior
Técnica Superior
Técnica Superior

Técnico Superior(f)
Técnico Superior
Técnica Superior

Página 2 de 7

Equipa Multidisciplinar –
Planeamento, Energia e
Ambiente

Maria Fernanda Rodrigues Guapo
Patrícia Alexandra Vieira Nascimento
João Pedro Santos Massano de Matos
José Carlos Ribeiro Vieira

Coordenadora da equipa
Técnica Superior
Técnico Superior
Técnico Superior

Equipa Multidisciplinar – Apoio
aos Fundos Comunitários,
Desenvolvimento Económico,
Empreendorismo e Apoio ao
Emigrante

Divisão de Administração Geral (DAG) - Benedita Catarina Nunes Soares Duarte – Chefe de Divisão (a)

Serviço de Contabilidade e
Finanças

Isabel Maria da Costa Coelho Santos
Lídia Maria de Almeida Silva
Ângela Maria Pinheiro C. Santos

Técnica Superior
Técnica Superior

Assistente técnica

Serviço de Execuções Fiscais

Serviço de Contratação Pública Carina Sofia das Neves Dias
Isabel Cristina Vieira Justino
Joana Raquel Casanova Corral
João Nuno Coelho Soares

Técnica Superior(f)
Técnica Superior(c)

Técnica Superior
Coordenador Técnico

Serviço de Planeamento e
Administração de Recursos
Humanos

Cristina Figueiredo N. S. Pereira
Maria Lúcia Mendes de Oliveira Morais

Técnica Superior
Técnica Superior

Serviço de Atendimento ao
Público

Marisa Sofia Alves Margarido
Ana Paula da Cunha Fonseca Silva

Técnica Superior
Assistente Técnica

Serviço de Apoio aos Órgãos
Autárquicos

Helena Maria Paula Vicente  Técnica Superior

Serviço de Receitas Municipais

Serviço de Património,
Aprovisionamento e Notariado

Vera Lúcia Almeida Rito

Técnica Superior

Serviço de Tesouraria Bruno José da Graça Freitas Técnico Superior

Serviço de Expediente Geral e
Arquivo

Fernanda Maria Carreira Alexandre
Lucília Maria Inácio Vieira Carreira
Lina Maria Carvalho Carreira

Assistente Técnica(c)
Assistente Operacional
Assistente Operacional

Serviço de Informática e
Sistemas de Informação

Nuno José da Silva Gomes

Luis Ernesto Marques Faria

Especialista de Sistemas e
Tecnologias de Informação
Técnico de Sistemas e
Tecnologias de Informação

Divisão de Educação, Desporto e Tempos Livres (DEDTL) -

Serviço de Educação Isabel Marcelino Ferreira
Arminda Maria Morgado Gomes
Maria da Conceição de J. J. Batista
Daniela Vinagre Santos
Silvia Reis Ribeiro
Cristiana Patrícia Grosso Ferreira
Marília Raimundo Custódio Pedro
Estela do Carmo Borges
Dina Lopes Carvalho
Márcia do Carmo Borges
Sandra Maria Lourenço Sousa
Susana Cristina Costa Ferreira
Margarida Alexandra Cunha Carreira
Elisabete Maria Vieira
Maria Lurdes Santos Susano
Márcia Claúdia Alves Lopes
José António Amaral Dias

Técnica Superior
Coordenadora Técnica

Assistente Técnico
Assistente Técnico (f)

Assistente Técnico
Assistente Técnico(f)

Assistente Técnico
Assistente Técnico
Assistente Técnico
Assistente Técnico
Assistente Técnico
Assistente Técnico
Assistente Técnico
Assistente Técnico
Assistente Técnico
Assistente Técnico
Assistente Técnico

Página 3 de 7

Joana Margarida Coelho da Silva
Maria de Fátima Carreira Moniz
Sandra Catarina de Jesus Marques
Maria Leonor Crespo Gregório
Susana Catarina Pereira Oliveira
Lilia Daniela Oliveira Monteiro
Otília Maria Moreira Valério
Maria Teresa Sebastião Garcia
Maria Júlia Santos Pragosa Carvalho
Adélia Vicente Eusébio
Ana Rita Chumbinho Dias Moura
Ana Sofia Brito Rino
Andreia Vieira Oliveira
Ângela Claúdia Branco Coelho
Ângela Maria Caixeiro Graça
Carolina Maria Meneses Vieira
Catarina Filomena Almeida Ferreira
Catarina Oliveira Patrício
Cátia Vanessa da Mata Viana Silva
Claúdia Alexandra Henriques Pinhal
Ermelinda Santos Fernandes Silva
Filipa Andreia Rodrigues de Sousa
Georgina Maria Pereira Monteiro
Helena Maria Carreira Silva Oliveira
Juliana Filipa Ferreira Grácio
Margarida Maria Cristina Ascenso
Maria Antónia Marques Rino
Maria Célia Silva Pereira Sousa
Maria de Fátima Sousa M. Rodrigues
Maria do Céu Santos Paiva Silva
Maria do Rosário Sousa Bastos
Maria Eugénia da Silva Batista Soares
Maria Judite Costa O. Azevedo
Maria Manuela Franco Silva
Marisa Cristina Próspero Calisto
Marta Carreira Mateus
Mónica Laura Machado de Jesus
Natércia Maria Martins Santos Chagas
Olivia Benilde de Jesus Vital Santos
Patrícia Alexandra Carreira Lopes
Paula Alexandra Ferreira Cardoso
Sandrina Carreira Rodrigues Canhoto
Sónia dos Santos
Sónia Maria Lino Soares
Sónia Nascimento Alexandre
Sónia Paula Ascensão Costa
Teresa Margarida Mendes Inácio
Maria Olinda Santos Sousa
Gabriela Almeida Carreira
Joana Filipa Silva Santos
Silvia Cristina S. L. Ferreira
Maria dos Anjos da Silva Batista
Ana Margarida Santos Carreira
Maria Margarida Vieira Silva
Natália Santos Oliveira

Assistente Técnico
Assistente Técnico
Assistente Técnico
Assistente Técnico
Assistente Técnico
Assistente Técnico

Assistente Técnico(c)
Assistente Técnico

Encarregada Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional

Assistente Operacional(f)
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional

Assistente Operacional(f)
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional

Página 4 de 7

Susana Maria Almeida Borges Cunha
Maria Ercília Ascenso Rodrigues
Florinda da Costa Silvério
Susana Margarida Rino Carvalho
Maria Fernanda Piedade Silva Batalha
Ana Maria Purificação Oliveira
Maria Goreti Monteiro Felicia Teixeira
Ana Paula Jordão Pinheiro
Márcia Alexandra da Conceição Nunes
Maria Helena dos Santos Policarpo
Maria Graciete Santos Ferreira
Maria de Fátima Silva Costa
Graziela Leal Ferreira Grilo
Maria do Carmo Cordeiro Filipe Costa
Maria Lurdes M. Pinto M. Magalhães
Paula de Lurdes F. Almeida Gonçalves
Sandra Isabel Soares Filipe
Zélia Maria Ribeiro de Sousa
Clara Maria Fernandes Claro Oliveira
Anabela Franco Graça
Maria de Fátima Amaro Ferreira
Telma de Fátima Rodrigues Coelho
Alexandra Jordão M. Pinheiro
Maria Encarnação Lopes
Anabela Pereira Menezes
Fabiana Bácaro Anjos
Carla Filipa Santos Monteiro
Filomena da Conceição Marques Lopes
Vera Sofia Justo Estrafalhote
Dálio Luís Santos Miguel
Maria do Ceu Cameira Sousa Cardoso
Renato Vicente Oliveira Justo
Aimed Nobre Carvalho Espírito Santo
Ausenda Maria Almeida
Ana Sofia de Jesus Rebelo
Jordana Chantal Pontes Silvério Silva
Colete Aguiar Louro Cardoso
Paulo David Fonseca e Sousa
Vânia Cristina Bettencourt de Sousa
Mari Bela Santos Cordeiro
Lorrayne Teixeira Rodrigues
Telma Alexandra Claro Oliveira
Cíntia Maria Alves Mothe Venturin
Nuno Alexandre Pinheiro Caetano
Ana Cristina de Jesus Ponte
Diana Isabel Anastácio Matias
Arminda Romão Leal

Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional

Serviço de Desporto Filipa Alexandra Pires Borges
Rute Marina Fernandes Monteiro
Élio Ricardo Lourenço Custódio
Cátia Alexandra Ribeiro Ferreira
Cesaltina Maria Agostinho Batista
Maria Lurdes Cardoso Pereira
Anabela Lopes Canhoto Oliveira
Jorge da Silva Ferreira

Técnica Superior (b)
Técnica Superior
Técnico Superior
Técnica Superior

Assistente Técnico
Assistente Técnico(c)

Assistente Operacional
Assistente Operacional

Página 5 de 7

Maria de Lurdes de Jesus Ferreira
Gloria Tomás Duarte Silva
Maria Filomena Marques Silva
Célia Maria Cunha Repolho

Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional

Serviço de Juventude e Tempos
Livres

Serviço de Apoio ao
Associativismo

Divisão de Cultura e Turismo (DCT) -

Serviço de Cultura Inês João Santos Sousa
Vanessa R. N. Marques
Kateryna Velyhanina
Joana Margarida Ortigoso Francisco

Técnica Superior
Técnica Superior

Assistente Técnico
Assistente Técnico

Serviço de Bibliotecas Sabrina Isabel de Carvalho
Anabela Bastos Rodrigues
Claúdia M Nascimento Silva

Técnica Superior(c)
Assistente Técnico
Assistente Técnico

Serviço de Turismo e Museus Nélia Cristina Vieira Rodrigues
Ana Luísa Silva Moderno
Emile da Silva Batista
Isabel Maria H. Costa
Filomena Batista Monteiro

Técnica Superior
Técnica Superior
Técnica Superior

Assistente Técnico
Assistente Operacional

Serviço de Arquivo Histórico
Municipal

Marta Sofia da Costa Antunes
Joaquim Emanuel Dionisio Maçãs

Técnica Superior
Assistente Técnico

Divisão do Ordenamento do Território (DOT) – Bruno Miguel Rodrigues Neto Almeida – Chefe de Divisão (a)

Serviço de Apoio
Administrativo

Maria do Rosário Meneses Ferreira
Maria Emília Ferreira B. Gil Duarte
Silvia Carla Paula Vicente
Armanda Isabel Madeira Moreira
Sandra Isabel Beato Santo

Assistente Técnico
Assistente Técnico
Assistente Técnico
Assistente Técnico

Assistente Técnico(c)

Serviço de Planeamento e
Sistemas de Informação
Geográfica

Patrícia Alexandra Vieira Nascimento
João Pedro Santos Massano de Matos

Técnica Superior
Técnico Superior

Gabinete Técnico Florestal

Serviço de Urbanização e
Edificação

Raquel Maria Alves Pinto Barbosa Dias
Cristina Maria Henriques Ferreira Silva
Filipe Luís Nunes Silva
Lisete Maria Sousa Nunes Abreu

Técnica Superior
Técnica Superior
Técnico Superior

Técnica Superior(c)

Serviço de Fiscalização e
Ordenamento do Território

Paulo José Rodrigues Pacheco
Fábio Ribeiro Gomes
Sandrina Rodrigues de Freitas Dias

Assistente Técnico
Fiscal
Fiscal

Divisão de Obras Municipais (DOM) – Maria Fernanda Rodrigues Guapo – Chefe de Divisão (a)

Subunidade Orgânica de Apoio
Administrativo

Rosa Maria Machado Vieira Meneses Assistente Técnico

Gabinete Técnico de Projetos Vítor Manuel Vale da Silva
Jorge Manuel Amado Carvalho

Assistente Técnico
Assistente Técnico

Serviço de Fiscalização de
Obras Municipais

Carla Maria Santos Virgílio Carreira
Telma dos Reis Oliveira
Claudia Clemente Domingues
Sónia Maria Silvia Monteiro Cerejo

Técnico Superior
Técnico Superior

Técnico Superior(b)
Técnico Superior

Divisão de Ambiente, Manutenção e Exploração (DAME) – José Carlos Ribeiro Vieira – Chefe de Divisão (a)

Serviço de Apoio
Administrativo

Maria Isabel M. Machado
Eleutério da Silva Conniot

Assistente Técnico
Assistente Técnico

Serviços de Mercados e Feiras

Página 6 de 7

Serviço de Obras Correntes Rui Miguel Henriques Lopes
Nuno Jorge Santos Ferreira
Carlos Manuel Pinto Ribeiro
João Carlos Fernandes de Sousa
José Vala Carreira
Júlio Humberto Carvalho dos Santos
Júlio Manuel Pereira Limede Serra
Rui Manuel Nogueira Santos
Silvino Manuel Nogueira dos Santos
José António Ribeiro V. Ferreira
António Luciano S. Barbosa
Raul David da Silva
Tiago José Santo Costa

Técnico Superior
Técnico Superior

Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional

Assistente Operacional(d)
Assistente Operacional
Assistente Operacional

Serviços de Parques e Jardins Carlos Miguel Ferreira de Assunção
Ana Paula Cadima Gonçalves
Carlos Manuel Santos Louro
Daniel Joaquim Silva Vieira
Daniel Vieira Luís
Jérôme dos Santos
Leandro Filipe Monteiro
Maria Manuela dos Reis Vieira Malta
Pedro da Costa Miguel Lino
Pedro Nuno Silva Brogueira
Sérgio Paulo Gomes Vaz
Vítor José Louro Rino

Técnico Superior
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional

Serviço de Ambiente Manuel Gameiro
Pedro Miguel Gomes Almeida
Ernesto Santos Jordão
Américo Cordeiro dos Santos
Catarina dos Santos Rodrigues
Emília Gomes Rodrigues
Ilda Oliveira Pires
Isabel Carvalho Silva Morgado Inácio
João Manuel Ferreira Marques
Luís Manuel Costa Machado
Carlos Alberto Oliveira Gomes
Mário Henriques Vieira Pinhal
João Paulo Oliveira João

Técnico Superior
Técnico Superior

Encarregado Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional

Assistente Operacional (e)

Serviço de Manutenção e
Exploração

Serviço de Armazém,
Transporte e Logística

Eduarda Maria Pragosa da Silva
Maurício Marques da Conceição
Carlos António dos Santos Ferreira
Joaquim Fernando Oliveira Meneses
José Carlos Borges Monteiro Jordão
Nicolae Purice
Paulo Frazão da Silva
Paulo Jorge Almeida Vieira
Luís Miguel Pereira Pires
Bruno Miguel Ferreira Bispo
Álvaro José Amado Carvalho
Ivo Rafael Marques Gonçalves

Assistente Técnica(c)
Encarregado Operacional

Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional
Assistente Operacional

Divisão de Auditoria e Controlo de Gestão (DACG) – Sílvia M. C. Escudeiro Rodrigues – Chefe de Divisão (a)

Página 7 de 7

Serviço de Auditoria

Serviço de Controlo e Gestão

a) Comissão de Serviço

b) Comissão de Serviço noutra Entidade

c) Mobilidade Intercarreiras

d) Licença S/Vencimento

e) Período Experimental noutra Entidade

f) Mobilidade interorganismos

Paços do Município da Batalha, 23 de janeiro de 2025.

O Vice-Presidente da Câmara Municipal*,

(Carlos Agostinho Costa Monteiro)

(*) No uso das competências delegadas pelo Sr. Presidente da Câmara através do despacho n.º 33/2023/GAP, datado de 29/09/2023,

devidamente publicado por Edital (afixado nos lugares de estilo e inseridos no sítio eletrónico do Município).

		2025-01-23T11:39:59+0000
	CARLOS AGOSTINHO COSTA MONTEIRO